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Úvod

Tématem bakalářské práce je komparace volebních kampaní Vladimíra Putina v rámci

prezidentských voleb v Ruské federaci v letech 2000, 2004 a 2012. Bakalářská práce je

zaměřena na role PR technologií a vývoje image tohoto významného politika.

Pro Ruskou federaci byly volby v roce 2012 teprve šesté v pořadí, ale díky zkušenostem

propůjčených od západních politických technologů ruská politická analytika dokáže držet

krok s vyspělými demokratickými státy ve výzkumu a popsání dané problematiky.

Z pohledu využitých metod (na začátku 90tych let převážné ze západu) výzkumu

elektorátu a veřejného míněni se volební kampaně v Rusku stávají víc a víc

propracované, adaptují se na reálný život společnosti, objevují se dokonce nové

komunikační kanály. Staré způsoby a nástroje jsou nahrazovány novými, v současnosti

více účinnými.

Obecně platí, že cílem volební kampaně je zvýšení popularity kandidáta, aby získal co

největší počet hlasů. V této souvislosti politici (anebo strany) v průběhu kampaně se

snaží maximálně zapůsobit na občany, aby je prostřednictvím agitace, slibů nebo

manipulativních triků, vychválením „produktu“ apod. přesvědčili, že kandidát "A" lepší

než kandidát "B". Cílem této práce je zanalyzovat tři vítězné kampaně - V. Putina.

Zaměřím se na jejich vývoj, hlavní charakteristické rysy, PR nástroje a

metody ovlivňující názor voličů. Bakalářská práce poskytne pohled na průběh kampaní,

včetně analýzy aktivních kroků kandidáta, veřejného mínění, roli PR na výsledek voleb a

ukáže vývoj image současného ruského prezidenta.

Komparační kritéria:

1. Kontext – aktuální témata tohoto období, která byla pilířem kampaně

2. Legenda – sebeprezentace Putina

3. Mýtus – vývoj obrazu Putina v očích veřejnosti

4. Média – prezentace v TV

5. PR-akce – PR události, které proběhly v rámci kampaně
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6. Podstata formování image – fakticky obsah, klíčové modely a technologie využité

v průběhu kampaně

7. Vzhled V. Putina

Pro ukázku veřejného mínění v práci využívám data agentury Levada-centr, která od září

roku 1999 každý měsíc zkoumá veřejné mínění, konkrétně se zaměřuje na index

schválení činnosti Putina a index spokojenosti se situací v zemi. První indikátor je rozdíl

mezi procentem kladných a záporných odpovědí na otázku: „zda schvalujete činnost

Vladimira Putina?“ a ukazuje vztah, který se tyká jenom osoby současného prezidenta

Ruska. Druhý indikátor – rozdíl mezi kladnou a zápornou odpovědí na otázku: „ jste

spokojený se současnou situací v zemi?“. Tyto indexy jsou použité hlavně z toho důvodu,

že vnímání politiky Putina národem spíše souvisí s ruským již tradičním „mýtem“ o

hlavě státu (kníže, car, generální tajemník, prezident), než pragmatickým výpočtem zda

se žije lépe nebo ne. Chci poukázat na nespojitost těchto dvou indikátoru, hodnocení

osoby prezidenta neovlivňuje hodnocení situace v zemi a naopak. Také tyto data využiju

pro interpretaci efektivity vlivu kampaně na publikum. Tento index slouží k celkovému

hodnocení z následujících důvodů: oproti výsledkům hlasování index znázorňuje

dynamiku veřejného mínění, umožňuje pohled na odpověď občanů týkající se konkrétní

události, bere v úvahu názor veřejnosti jako celku, nejen občanů, kteří se zúčastnili voleb.

Práce je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola popisuje obecný zaklad PR ve

volebních kampaní, postupně zarámovaný do kontextu Ruska a také rozebírá výše

uvedené prvky komparace. Druhá kapitola se zaměřuje na analýzu a následnou

komparaci průběhu voleb, PR nástrojů využitých v průběhu třech kampaní V. Putina,

vývoje jeho image a vzhledu, analýze veřejného mínění na základě dat sociologických

průzkumů.

Ze seznamu literatury uvedeného na konci samotné práce, jsou nejvíce využity materiály

oficiálních statistik, konkrétně materiály analytického centra „Levada-centr”, práce

významných ruských a zahraničních badatelů (např. J. Šestopal (2009), V. Paňuškin

(2002) A. Derkač (2011), T. Grinberg (2005), J Bogdanov a V. Zazykin (2003), I.

Jakovkev ( 2012)). Jejich práce jsou zaměřeny na výzkum masových politických

komunikací a na politický obraz jako faktor politického vlivu. Dalšími významnými
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pomocníky při zpracování této bakalářské práce byly materiály zpravodajských portálů

„RIA-Novosti“, „Lenta.ru“, „Novaja gazeta“, „RBK“, „Kremlin.ru“, „Vesti.ru“ z nichž

jsem čerpal převážně informace ohledně konání PR-akcí, protestů, či předvolebních

agitaci kandidátu. Také jsem hodně využil i periodický tisk, například: „Izvestija“,

„Nezavisimaja gazeta“, „Vestnik“, „Komsomolskaja pravda“, „Komersant“ a další.

V rámci svých kampaní Vladimir Putin hodně využíval tiskové zprávy, například pro

zveřejnění svého programu, interpretace své činnosti a propagace svého obrazu

Kapitola 1. Generální rámec PR a Image, komparační kritéria

Politika je ve svém základě komunikačním procesem. Ještě za předvolební kampaně

Nixona se zjistilo, že není třeba měnit kandidáta (voliči ho neznají), v první řadě je třeba

měnit jeho image (Andrijevsky 2015).

Předvolební kampaň je de facto to samé jako business PR kampaň a nese v sobě stejné

elementy a úkoly:

- Vybudovaní základního vztahu s cílovým auditoriem

- Vytvoření obrazu, který budou lidi znát a pamatovat si ho

- Upevnění důvěry k tomuto obrazu

- Změna povahy cílového auditoria

(Kovler 1995)

V Rusku se metody politického marketingu v politické praxi začalo aktivně využívat

teprve nedávno. Zcela zásadně se liší od starých metod sovětské propagandy, která byla

koncepcí „zvýšení prodeje produktů“ (stranická ideologie). Politický marketing ale

předpokládá určitý výzkum potřeb voličů a pak „výrobu konkurenceschopného

produktu“ – image politika. PR začala tvořit většinu obsahu činnosti profesionálních

politiků a tato činnost je již neoddělitelná od spoluúčasti politických konsultantů

(technologů) na ní (Iljasov 2000: s 159).

Image v politice znamená určité zobecněné zobrazení subjektu nebo objektu politické

reklamy s cílem jeho prezentace voličům. Základem vzniku politické imagelogie a

politického PR je fakt, že řada lidi které znají kandidáta osobně a jsou schopni objektivně

8

posoudit jeho rysy jako člověka a profesionála je velmi mala, tyká se to v první řadě

nových aktéru na scéně – mají vetší prostor pro vymýšlení strategie sebeprezentace (Agi

– Cameron 2004: s. 98-106).

Technologie budovaní politických image je v podstatě „uměleckým“ zpracováním dvou

bodů: ideálního obrazu politika, který již existuje v masovém vědomí a skutečných rysů

kandidáta, na jejichž základě může být tato image zformována a zapojena do již existující

představy o ní v určitém sociálním prostředí. Je třeba poznamenat, že pro dosazení

politického úspěchu je podstatné, aby se image vytvářela na základě reálných schopností

a rysů osobnosti – především se jedná o charakteristické rysy vzhledu a osobní hodnoty.

Přičemž ze seznamu charakteristik je třeba vybírat ty, které nejvíc ovlivni veřejné mínění.

Politická image je skoro vždy umělé těleso – charakteristiky je možné upravovat,

kombinovat a dokonce i vytvářet podle konkrétního politika. Těchto komponentů ale

nebude nikdy dost pro vytvoření dokonalého obrazu (Počepcov 2004). Zejména proto se

mnozí badatelé domnívají, že jednou z nejsilnějších charakteristik image je Legenda. Z

toho důvodu jsem ji zvolil jako jednu z komparačních kritérií. Legenda je popis minulosti

kandidáta a jeho životopis. Správně využitá legenda může pomoci kandidátovi nejen na

začátku kariéry, ale i jako podpora během celého období působení na politické scéně.

Musí to být historie, která se zalíbí auditoriu a to bude ji chtít poslouchat až do konce.

Existuje také těsná vazba mezi legendou a reputací. Pokud politik nemá dobrou reputaci,

pak je velice těžké využít legendy jako politického nástroje, kvůli šířícím řečem a

pomluvám, které překaží budovaní image. (Gold 2003)

Další komparační kritérium, které hraje velice důležitou roli – je mýtus. Image kandidáta


[…]


roce 2004 bylo hodnocení prezidenta dostatečně vysoké, a proto nebylo třeba podnikat

aktivní kroky a Putin prakticky odstoupil od předvolební kampaně, stále mohl díky své

pozici promlouvat k voličům prostřednictvím televize, a navíc opoziční hnutí neměli

velké množství příznivců. Kromě toho, odmítnutí kandidovat G. Zjuganova udělalo V.

Putina jasným favoritem nadcházejících prezidentských voleb. Image kandidáta získává

nové „barvy“ - druhá prezidentská kampaň se zaměřuje symbolizaci jeho obrazu, který

díky dobrému základu z minulého funkčního období získal širokou podporu u voleb.

Putin byl prezentován jako „prezident naděje“. Ve svém programu zdůraznil veškeré své

zásluhy v konsolidace Ruské společnosti a zabránění rozpadu státu. Typ obrazu se mění z

„hrdiny“ na „supermana“, výrazně se změnil i jeho vzhled. Putin začíná vystupovat jako

zkušený, mocný, charismatický lídr, který ví kam a jak zemi nasměrovat. V průběhu

kampaně se týmu prezidenta podařilo zmobilizovat naprostou většinu voličů všech

politických stran s výjimkou komunistické strany. Budovaní jeho „supersíly“ a reputace

mocného lídra velice podpořilo eliminace z bývalých příznivců Jelcina z vlády (Vološin,

Kasjanov). Jemně se oslabila asociace s komponenty původního image: dochází k

oslabení asociativní vazby s původními symbolickými skupinami – „silové struktury“,

„obyčejní lidé“, „střední třída“. Putin se neustále blíží k vnímání jeho osoby jako

„prezidenta všeho ruského národa“. Jeho obraz v očích veřejnosti se „duplikuje“. Nyní

vedle „prezidenta Putina“ navíc pevně stoji „Putin lídr“. Je to obraz, který nelze objasnit

jen těmi povinnostmi a pravomocemi, které vykonává, ani vlastnostmi „normálního
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politika“, spíše jde o mytologizaci. Tohle se stává ukazatelem zvýšení jeho politické sily

i nezávislosti a transformuje Putina do nové politické kvality – národního vůdce.

Štáb Putina určitě předpokládal, že volební kampaň 2012 bude složitější a bude

vyžadovat větší úsilí ve srovnání s předchozími. Index schválení činnosti Putina se snížil

téměř dvakrát ve srovnání s rokem 2004, šířil se význam Internetu, jako komunikačního

kanálu, počet příznivců opozičního hnutí rapidně narostl. V této situaci V. Putin nemohl

si být jistý vítězstvím v prvním kole, takže předvolební kampaň měla agresivní povahu, a

v jejím průběhu bylo používáno široké spektrum technologii vlivu na cílové auditorium.

V předvolebním závodu byla zase využita technologie „obraz nepřítele“, kterým se stalo

opoziční hnutí protestujících, které dle postoje vlády bylo podplaceno ze západu. Hlavní

důraz byl kladen na zachování stability a absence jiných alternativ, než je zkušený lídr

Putin, nikdo jiný totiž nedokáže udržet pozici velmoci a zachránit rozvoj stability

v Rusku. V oblasti image nebyla provedena kardinální transformace obrazu kandidáta.

Činnosti, provedené týmem Putina, působily na udržení již existujícího vnímání jeho

podoby jako „supermana“. Je nutno poznamenat, že kandidátský image Putina v roce

2012 v očích veřejnosti prohrává v porovnání s image roku 2007, má několik příčin:

únava občanů z absence vážné politické konkurence, působení protestního hnutí, řada

velkých protestů a odpor některých západních státu vůči návratu bývalého prezidenta. I

přesto se ruská veřejnost smířila s tím, že Putin je nenahraditelným prvkem za

momentální situace.

V souladu se známým pravidlem PR, kampaň a politická agitace se v podstatě

nezastavuje i po skončení voleb. Je to zásadní příčina úspěchu Vladimira Putina a sily

jeho image. Díky skoro neomezeným administrativním možnostem, faktické absence

nezávislých masových medii a monopolizace informačních prostředku, jeho emoční a

„činnostní“ vazby s elektorátem jsou aktivní stále – v průběhu kampaně i během

funkčního období. Okolnosti, nástroje a metody (ve všech třech kampaních), které

způsobily raketový růst a přivedly Putina k moci, zformovali určitý stereotyp vnímání

veřejností jeho osoby: zároveň je vnímán jako zvolený politický manažer státu a jako

klíčová symbolická postava, „národního vůdce“, „spasitele“ „supermana“. V druhém

případě představuje nejenom preference a zájmy státu, ale hodnoty občanů a slouží jako

ztělesnění jednoty, kolektivního sebevědomí a naděje. Je také velice důležité
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poznamenat, že rostoucí nespokojenost s výsledky práce prezidenta a jeho vlády téměř

nikdy nezasahuje do jeho image a vnímaní jako hlavy státu (Rostovsky 2014).
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Resumé

The topic of the bachelor thesis is a comparison between the electoral campaigns of

Vladimir Putin in the framework of the presidential elections in the Russian federation

between the years 2000, 2004 and 2012. This bachelor thesis is focused on the role of

PR-technologies and the development of the image of this important policy.

The first chapter describes the general base of PR in election campaigns, gradually

framed in the context of Russia and also discusses the above elements of comparison.

The second chapter focuses on the analysis and subsequent comparison during the

elections, the PR tools used in the course of the three campaigns. Putin, the development

of his image and appearance, analysis of public opinion on the basis of data collected

from sociological surveys.

The aim of this thesis is to analyse the three winning campaigns of Vladimir Putin. I will

focus on development of the electoral campaign, the main characteristic features of PR

tools and methods used to influence the opinion of voters. This bachelor thesis will

provide an insight into the progress of the campaigns, including analysis of active steps

of a candidate, public opinion, the role of PR on the outcome of the election and show the

development of the image of the current Russian president