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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce je analýza PR a Putinova obrazu ve třech kampaních, po kterých následovala jeho výhra v
prezidentských volbách. K účelům komparace autor stanovuje několik komparačních kritérií, nutno říct,
že zajímavě zvolených. Cíl práce můžeme považovat za splněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, podíl vlastní práce, množství a kvalita zdrojů, vhodnost příloh)

Téma sebeprezentace Putina v rámci kampaní bylo uchopeno docela zajímavým a poměrně originálním
způsobem. Autor zvolil několik komparačních kritérií, jako "mýtus", "kontext", "legenda" atd., která v
první části jasně vysvětluje a kterými se pokouší strukturovat komplexní PR strategie v rámci
jednotlivých voleb. Dle těchto kritérií jsou koncipovány jednotlivé části práce. Ne všechna kritéria jsou
však dotažená do ideální podoby - často jde o případ kritéria "vzhled", autor totiž detailně popisuje to,
jak se Putin oblékal, ale ne ve všech případech to nějak interpretuje a vztahuje sdělené informace k
politické realitě. K čemu jsou třeba informace o tom, jaký typ řemínku nosil Putin u svých hodinek?
Trochu nedotažené jsou části o veřejném mínění, navíc jsou málo provázané se zbytkem textu. Za
zajímavé je možné považovat závěry autora o změně metaforické sebeprezentace kandidáta (ve smyslu
"hrdiny", "supermana" atd.). Množství a kvalita využitý zdrojů jsou dostatečné. Práce neobsahuje
přílohy (s výjimkou grafů a shrnujících tabulek v textu), což je (vzhledem k tématu) možná škoda.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, odkazy na zdroje, grafická úprava)

Formální úprava se potýká s některými problémy - jde jednak o ne zcela vyhovující gramatickou i
stylistickou stránkou (autor sice není rodilý mluvčí, ale problémů je v práci celkem dost a měla projít
revizí), problémy vykazuje technické formátování textu (užívání pomlček, mezer atd.) a někdy i podoba
odkazů. Když již zmiňuji odkazy, v práci se nachází místa obsahující velmi detailní informace, které ale
nejsou odkázány na zdroj jejich původu. Závěrečná komparace mohla být lépe argumentovaná.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění níže uvedeného hodnocení)

Obsahová stránka práce je akceptovatelná, autorův přístup k tématu je poměrně zajímavý a to, jak je
práce koncipována, je dobře vymyšlené. Realizace je však místy trochu slabší, v některých aspektech
práce působí nedotaženě. Ne úplně vyhovující formální stránka práce celkový dojem z textu bohužel
snižuje a nedovoluje mi hodnotit práci lépe než stupněm "dobře".

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

Putina v rámci voleb výrazně podporovala a podporuje ruská pravoslavná církev. Autor by mohl v rámci

jendotlivých voleb demonstrovat, jakým způsobem se působení církve promítá do jednotlivých složek
prezentace kandidáta, tedy do autorem stanovených komparačních kritérií. Proměňovalo se toto
napříč jednotlivými volbami?
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